^fy-blicm c/o Q/ílum^iío c/e í^er-^w^a

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 27/2014 - Aos trinta dias do mês de julho do ano de 2014, às 10:00 horas, na sede do

BERTPREV, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, Jd. Lido, reuniram-se os Srs. ROBERTO

CASSIANO GUEDES-Presidente, MARCO AURELIO DE THOMMAZO, JOSÉ FERREIRA MELO

FILHO, WILSON PASCHOAL DOS SANTOS e JOSÉ DANIEL RODRIGUES, membros do Comité de

Investimentos da autarquia; iniciando os trabalhos o Sr. Presidente e os presentes passaram

à análise conjuntural do mercado e monitoramento de variáveis macroeconómicas,

constatado os seguintes parâmetros, com base no Relatório FOCUS de 25/07/2014,

merecedores de destaque:

índice Referência Exercício Situação Previsão

Taxa Selic Mediana agregada 2014 estável 11,00%

PIB Mediana agregada 2014 redução 0,90%

Cotação Dólar (final do ano) Mediana agregada 2014 estável R$ 2,35

Taxa Selic (Méd. Prazo) Mediana Top 5 2014 estável 11,00%

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2014 redução 6,30%

Tx. Juros (ETTJ-2050) 29/07/2014 2014 elevação 6,03

Ibovespa 29/07/2014 2014 redução 57.118

Risco Brasil (JP Morgan) 29/07/2014 2014 elevação 212

Posição dos Investimentos Junho 2014 em Mil R$ 195.244

Iniciados os trabalhos com a avaliação dos dados de conjuntura económica, o Comité

identificará os diversos cenários possíveis neste próximo trimestre levando em consideração

as correlações dos índices de Pressão Dólar, Risco Energético, Inflação, Dívida pública (déficit

fiscal), Juros, Câmbio, Risco Desemprego, Risco Ações (estatais), Risco Político, Baixa

económica, Produção Industrial em queda, Risco Fluxo de Capitais estrangeiros (reservas

cambiais), no sentido de aperfeiçoar e fundamentar opinião, este Comité realizará CALL com

os Bancos para formar entendimento de cenário económico buscando balizar estratégias de

investimentos que visem a melhor performance possível. Dando prosseguimento o Sr.

Presidente estabeleceu o cronograma de procedimentos para releitura da Lei que instituiu o

Comité, além das Resoluções, Regulamentos visando elaborar o Regimento Interno que

orientam as ações deste. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16

ata assinada pelos presentes.

ROBERTO CASSIANO GUEDES

MARCO AURELIO DE THOMMAZO

JOSÉ FERREIRA MELO FILHO

WILSON PASCHOAL DOS SANTOS

JOSÉ DANIEL RODRIGUES